festiv al adunărilor populare ținute de obicei sub cerul liber, cu participarea locuitorilor sub faldurile steagului tricolor care conferea adunărilor o semnificație sporită. Adunarea începea cu o slujbă religioasă și sfințirea steagului tricolor, iar în final

Românul din Arad în numărul din 21 decembrie/3 ianuarie 1919, prin articolul *Sfințire de steag în Cefa*, oferă cititorilor știri în legătură cu actul sfințirii drapelului acestei gărzi⁵.

Ambele surse relatează destul de amănunțit despre momentele mai spectaculoase ale ceremoniei și despre modul lor de desfășurare.

Covaci, Gh. Mudura, I. Călușer, M. Apan, A. Ilea, A. Caciora, *op. cit.*, p. 306.

⁹ Aceste unități de voluntari aveau rolul principal de a menține ordinea, prevenind posibilele infracțiuni precum jaful, omorurile și volnicile; vezi *Organizația Gardei naționale române*, în *Românul*, VII, nr. 1 din 26 octombrie/8 noiembrie 1918, p. 3. Gardiștii erau prezenți în zilele de sărbătoare la biserici, anunțând în sate apropierea Transilvaniei de România, ca urmare a revoluției din Imperiu; vezi B. Sorinca, *Gardele Naționale Române - primele structuri transilvănene de ordine publică după Marea Unire*, în *Analele Aradului*, I, nr.

din Arad, confecționează stindarde (steaguri) naționale, în mărime de 150, 200, 250, 300 cm, la prețul de 140, 260, 320, 380 coroane, vezi *Românul*, VII, nr. 7, 8, 13, 19, 30, 35 din 3/16, 4/17, 11/24 (noiembrie) și nr. 18/1, 2/15, 9/22 (decembrie) 1918 și *Biserica și Școala*, XLII, nr. 45 din 4/17 noiembrie 1918, p. 3. Confecționarea și sfințirea de steaguri românești pentru gărzile naționale române constituiau de asemenea prilej de sărbătoare în prima etapă participând femeii din sate, iar în a doua având loc un întreg serviciu religios, vezi B. Sorinca, *op. cit.*, p. 174.